
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: REVOCA AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES DELLA L. 241/1990 DELLA PROCEDURA APERTA 
DI CARATTERE COMUNITARIO, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I, PER 
L’ACQUISIZIONE IN SERVICE DI SISTEMI MACCHINA-REAGENTE PER L’ESECUZIONE IN PCR REAL 
TIME (RT) DEL TEST COVID 19, OCCORRENTI ALLA UOC PATOLOGIA CLINICA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERA S.GIOVANNI ADDOLORATA COMPOSTA DA N. 1 LOTTO INDIVISIBILE–  VALORE 
STIMATO DELL’APPALTO (12 MESI) € 1.236.000,00 (IVA ESENTE), GIUSTA DELIBERAZIONE N. 719 DEL 
29/7/2022.

Proposta di delibera: 1435/23 del: 27/07/2023

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 27/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore f.f. della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore f.f. della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
responsabile del procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che con Deliberazione n. 719 del 29/7/2022 è stato autorizzato l’avvio di una procedura 
aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, per 
l’acquisizione in service di sistemi macchina-reagente per l’esecuzione in pcr real time (RT) 
del Test Covid 19, occorrenti alla UOC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliera S.Giovanni 
Addolorata composta da n.1 lotto indivisibile, per la durata di 12 mesi;

che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la procedura è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA- Registro di sistema n. PI109727-22);

che entro il termine previsto nel bando, fissato alle ore 12,00 del giorno 01/11/2022 sono 
state rilevate sul portale telematico STELLA le seguenti offerte:

Ragione Sociale Registro di Sistema                               Data ricezione
Relab PI130967-22 28/10/2022 18:04:49
IMMUNOSPARK S.R.L. PI131032-22 28/10/2022 19:57:54
Servizi Diagnostici S.r.l. PI131097-22 31/10/2022 09:14:20

che il Seggio di Gara deputato alla verifica della documentazione amministrativa, come 
previsto dal Disciplinare di gara, ha avviato i propri lavori in data 18/11/2022, riunendosi in 
seduta pubblica virtuale durante la quale per il tramite della piattaforma telematica di 
negoziazione del sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio (S.TEL.LA) 
accessibile sul sito http://www.stella.regione.lazio.it, durante la quale sono state aperte le 
buste riguardanti la documentazione amministrativa, presentate in conformità a quanto 
richiesto nel Bando di gara di cui al registro di sistema PI029429-22;

che successivamente nel corso della stessa seduta ma in forma riservata, ha proceduto a 
verificare la completezza della documentazione amministrativa e ha esaminato le 
dichiarazioni, fornite dai partecipanti alla gara, attestanti l'assenza dei motivi di esclusione 
di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., la sussistenza dei requisiti economico-



3

finanziari nonché la documentazione amministrativa richiesta al punto 7 (Modalità di 
presentazione dell’offerta) del Disciplinare di Gara, con esito positivo per tutti gli operatori 
economici concorrenti di seguito elencati  di cui al Verbale n. 2 agli atti della proponente 
UOC:

Ragione Sociale Registro di Sistema                               Data ricezione
Relab PI130967-22 28/10/2022 18:04:49
IMMUNOSPARK S.R.L. PI131032-22 28/10/2022 19:57:54
Servizi Diagnostici S.r.l. PI131097-22 31/10/2022 09:14:20

che in data 25/10/2022 è stato adottato dall’Azienda il documento “Procedura per la 
gestione dell’emergenza Covid-19 Rev. 17” finalizzato ad indicare percorsi, procedure e 
comportamenti da adottare in ospedale, contestualizzando le indicazioni diffuse dalla 
Regione Lazio e dal Ministero della Salute alla realtà dell’Azienda Ospedaliera, per la 
gestione dei casi sospetti di infezione da Covid 19;

che con nota prot. 21852 del 20/06/2023, agli atti della proponente UOC, il Direttore ff 
della UOC Patologia Clinica, Dott.ssa Fiorella Bottan, ha evidenziato una significativa 
contrazione dei test erogati tale da rendere incongrua la dotazione in laboratorio di un 
sistema macchina reagente per l’esecuzione di test Covid 19 molecolari “tradizionali”;

che l’oggetto della procedura di gara in parola, prevede un unico lotto composto da due 
tipologie di sistemi con una previsione annuale di  test come di seguito specificato:

Sistema Tipo “A”_ Sistema macchina reagente per l’esecuzione in PCR Real Time (RT) del 
Test per COVID19 per le attività di indagine sulla diffusione delle 
infezioni da SARS –CoV2

Test annui previsti n. 42.000

Sistema Tipo “B”_ Sistema macchina reagente per l’esecuzione in PCR Real Time (RT) del 
Test per COVID 19 da dedicarsi ai campioni con richiesta in urgenza con 
tempi di esecuzione <1 ora

Test annui previsti n . 24.000

che la documentazione di gara a suo tempo formulata, elaborata in assenza di strumenti 
utili a far prevedere l’evoluzione della pandemia, alla luce dell’andamento  dell’epidemia da 
Covid-19 a tutt’oggi risulta, per quanto sopra rappresentato, sproporzionata e non più 
funzionale rispetto alle attuali necessità;

che pertanto si ravvisa l’opportunità motivata dal venir meno dell’iniziale fabbisogno, nel 
perseguimento dell’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90 e 
ss.mm.ii., di procedere alla revoca della procedura di gara indetta a seguito della 
Deliberazione n. 719 del 29/7/2022 per le motivazioni sopra rappresentate; 

che nella lex specialis di gara la stazione appaltante si è preventivamente riservata, per 
comprovati motivi, di non dar luogo ad alcuna aggiudicazione, senza che i concorrenti 
partecipanti possano avanzare alcuna pretesa o diritto al riguardo;



4

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. 241/90 e ss.mm.ii, per le ragioni e motivazioni 
rappresentate in premessa, la Procedura aperta di carattere comunitario indetta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i con deliberazione n. 719 del 29/7/2022, per l’acquisizione in 
service di sistemi macchina-reagente per l’esecuzione in pcr real time (RT) del Test Covid 19, 
occorrenti alla UOC Patologia Clinica dell’Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata composta 
da n. 1 lotto indivisibile–  valore stimato dell’appalto (12 mesi) € 1.236.000,00 (IVA esente), 
giusta Deliberazione n. 719 del 29/7/2022;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integra zioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;



5

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI  curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione 
ed alla pubblicazione della presente deliberazione.
 
La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-07-27T13:15:54+0000
	Paolo Cavallari


		2023-07-27T13:27:00+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-28T08:29:11+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-28T08:29:43+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:01:24+0000
	Paola Masala


		2023-07-28T12:01:52+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T12:33:53+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-08-01T08:09:45+0000
	Firma applicativa




